The demonstration by Aquinas of the existence of the Supreme Being who belongs to a different order of reality from the created Universe is therefore hinged on the fact of the *Participation by Causality*. The Platonic Participation is complemented by the truth of creation as the Transcendental Causality of God that produces the creatures. For this reason, it is incorrect to metaphysically consider the creatures as inferior perfections of the hierarchy of a common being, truth or goodness because this is a conclusion exclusively founded in the Platonic Participation whose premise is that the only real and true perfection is the *perfectio separata*. The creatures are distinct and novel beings of the Divine Action. In their own right, they are being, truth and goodness (and this fact is based on the Principle of Causality). As Te Velde puts it, «In receiving itself from the divine agent *the creature is totally new*; (...) Creation is not like the past origin of a thing's

¹⁸⁰ Aristotle affirms that there is a «more and less» in the nature of things, contrary to which it would be impossible to, say, compare two things or even to distinguish numerical values and calculations. «If, then, that which has more of any quality is nearer to it, there must be some truth to which the truer is nearer». (Cfr. *Metaphysics*, IV, 4, 1008b31-1009a1)

¹⁸¹ Cfr. *S.c.G.*, lib. I cap. 13 n. 34 (*Potest etiam alia ratio colligi ex verbis Aristotelis. In II enim Metaphys. ostendit quod ea quae sunt maxime vera, sunt et maxime entia. In IV autem Metaphys. ostendit esse aliquid maxime verum, ex hoc quod videmus duorum falsorum unum altero esse magis falsum unde oportet ut alterum sit etiam altero verius; hoc autem est secundum approximationem ad id quod est simpliciter et maxime verum. Ex quibus concludi potest ulterius esse «aliquid quod est maxime ens». Et hoc dicimus Deum*)

¹⁸² Cfr. *S.Th.*, I^a q. 2 a. 3 c. (*Quarta via sumitur ex gradibus qui in rebus inveniuntur. Invenitur enim in rebus aliquid magis et minus bonum, et verum, et nobile; et sic de aliis huiusmodi. Sed magis et minus dicuntur de diversis secundum quod appropinquant diversimode ad aliquid quod maxime est: sicut magis calidum est, quod magis appropinquet maxime calido. Est igitur aliquid quod est verissimum, et optimum, et nobilissimum, et per consequens maxime ens: nam quae sunt maxime vera, sunt maxime entia, ut dicitur II Methapsys. Quod autem dicitur maxime tale in aliquo genere, est causa omnium quae sunt illius generis: sicut ignis, qui est maxime calidus, est causa omnium calidorum, ut in eodem libro dicitur. Ergo est aliquid quod omnibus entibus est causa esse, et bonitas, et cuiuslibet perfectionis: et hoc dicimus Deum*)

physical existence; it is the permanent condition of any form of existence in the world»¹⁸³.

In point of fact there is a considerable difference between the excerpt of the *Summa contra Gentiles* and that of the *Summa Theologiae* regarding the Fourth Way of the demonstration of the existence of God. In the former citation, the notion of the Transcendental Causality is absent. Its argument therefore remains within the realm of the Platonic Participation and inevitably adheres to the Hypothesis of the «hierarchy of the perfection of common being»¹⁸⁴. We observe the lack of a clear-cut metaphysical distinction between the Highest Being (*Esse Simpliciter* or *Maxime Ens*) and the created being. The conclusion: *Ex quibus concludi potest ulterius esse aliquid quod est maxime ens* merely affirms that there exists other beings distinct from the supreme being and not necessarily that this is radically distinct from them ontologically speaking. The absence of the notion of Causality in the excerpt of *Summa contra Gentiles* is also observed in the adoption of the Aristotle reflection by St. Thomas Aquinas in the Fifth article of *Q.D.P.*, question 3¹⁸⁵. The exclusion of the notion of Causality in the rationalization of the Divine Creation deters the proper employment of the Platonic Notion of Participation in the Metaphysics of the Divine Creation. On the other hand, in the *Summa Theologiae*, Aquinas introduces the notion of the Transcendental Causality. Through this, he is able to describe God, the Divine Being, as the Supreme Being not because He is simply the highest in a hierarchy of perfections, but rather because *Ens Maxime*, the Uncreated Being, is the «principle and cause»¹⁸⁶ of the Universal Creation¹⁸⁷.

¹⁸³ TE VELDE, 2006, p. 126.

¹⁸⁴ Cfr. *S.c.G.*, lib. I cap. 13 n. 34 (... *esse aliquid maxime verum, ex hoc quod videmus duorum falsorum unum altero esse magis falsum unde oportet ut alterum sit etiam altero verius; hoc autem est secundum approximationem ad id quod est simpliciter et maxime verum. Ex quibus concludi potest ulterius esse aliquid quod est maxime ens*)

¹⁸⁵ Cfr. *Q.D.P.*, q. 3 a. 5 co. (*Secunda ratio est, quia, cum aliquid invenitur a pluribus diversimode participatum oportet quod ab eo in quo perfectissime invenitur, attribuat omnibus illis in quibus imperfectius invenitur. Nam ea quae positive secundum magis et minus dicuntur, hoc habent ex accessu remotiori vel propinquiori ad aliquid unum: si enim unicuique eorum ex se ipso illud conveniret, non esset ratio cur perfectius in uno quam in alio inveniretur; sicut videmus quod ignis, qui est in fine caliditatis, est caloris principium in omnibus calidis. Est autem ponere unum ens, quod est perfectissimum et verissimum ens: quod ex hoc probatur, quia est aliquid movens omnino immobile et perfectissimum, ut a philosophis est probatum. Oportet ergo quod omnia alia minus perfecta ab ipso esse recipiant. Et haec est probatio philosophi*)